PAGE
5

Договор № ________
о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирных домов
с. Черемшан

            «___» _____________ 2008 г.

Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, именуемое в  дальнейшем «Муниципальное образование», в лице Руководителя исполнительного комитета Мугизова А.С., действующего на основании Устава, с одной стороны и Товарищество собственников жилья «Черемшан» , именуемое в дальнейшем «Управляющая организация», в лице Председателя правления ТСЖ Овсянниковой Т. Б., действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирных домов (далее – Договор) о нижеследующем.
1. Предмет договора

Настоящий Договор регулирует порядок взаимодействия Сторон при реализации Федерального закона от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2007 г. № 756 «Об утверждении республиканских адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2008 год»
2. Обязанности сторон

2.1. Стороны:

2.1.1. исходят из того, что предоставление финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных домов осуществляется в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрения ресурсосберегающих технологий;
2.1.2. при выполнении условий настоящего Договора руководствуются Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, Федеральным законом от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон), другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Указом Президента Республики Татарстан от 14.11.2007 г. № УП-611 «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в Республике Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2007 г. № 756 «Об утверждении республиканских адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2008 год», другими законами Республики Татарстан и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан;

2.1.3. обеспечивают прозрачность в сфере предоставления, получения и использования финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд), средств бюджета Республики Татарстан, местного бюджета, и  средств собственников помещений в многоквартирных домах (далее – предоставление и получение финансовой поддержки) при реализации муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов (далее - муниципальная адресная программа) путем:
2.1.3.1.  раскрытия процедур принятия и доведения до сведения общественности информации о решениях Сторон и отчетности, связанных с финансовой поддержкой;

2.1.3.2.  своевременного предоставления общественности информации о решениях Сторон и отчетности, связанных с финансовой поддержкой, в понятной и доступной форме;

2.1.3.3.  предоставления Управляющей организацией установленной отчетности в связи с получением финансовой поддержки;

2.1.3.4.  осуществления Муниципальным образованием проверок проведения капитального ремонта многоквартирных домов в соответствии с условиями настоящего Договора;

2.1.3.5.  гарантирования добросовестности Сторон при предоставлении и получении финансовой поддержки.
2.2. Муниципальное образование обязуется:

2.2.1. направлять в письменной форме ответы на запросы Управляющей организации, связанные с реализацией Федерального закона;
2.2.2. обеспечить объем долевого финансирования проведения капитального ремонта многоквартирных домов в части средств местного бюджета, в размере 483415,88 руб.
2.2.3. в течение четырнадцати дней со дня получения средств бюджета Республики Татарстан, полученных за счет средств Фонда и предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов, принять решение о распределении полученных средств и средств местного бюджета, предусмотренных на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов, между многоквартирными домами, включенными в республиканскую адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2008 год и управление которыми осуществляется Управляющей организацией;

 2.2.4. в течение семи дней со дня принятия решения, указанного в п. 2.2.3 настоящего договора, уведомить Управляющую организацию, которая осуществляет управление многоквартирными домами, в отношении которых принято такое решение, о принятии такого решения с указанием объема средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного дома;
2.2.5. в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в п. 2.3.7 настоящего договора, перечислить средства, предусмотренные на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с Федеральным законом, на специальные казначейские счета, открытые Управляющей организацией;
2.2.6. сформировать отдельную Аукционную комиссию по выбору организаций на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, вошедших в республиканскую адресную программу капитального ремонта многоквартирных домов, в количестве 5 (пяти) человек, в состав которой входят:

представитель Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство) – органа власти, уполномоченного на осуществление координации деятельности участников республиканской адресной программы по  капитальному ремонту многоквартирных домов (по согласованию);

представитель Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан (по согласованию);

представитель Муниципального образования;

представитель собственников помещений в многоквартирном доме, на капитальный ремонт которого проводится аукцион, или председатель Товарищества собственников жилья либо руководитель Управляющей компании, в ведении которой находится многоквартирный дом, подлежащий капитальному ремонту (по решению общего собрания собственников);

представитель соответствующего подразделения Управления по борьбе с экономическими преступлениями Министерства внутренних дел по Республике Татарстан (по согласованию);

2.2.7. проводить аукционы, предусматривающие лотовую разбивку  по каждому многоквартирному дому, в связи с применением адресного принципа долевого финансирования работ по капитальному ремонту за счет средств Фонда, бюджетных средств и средств, внесенных в качестве платежей за капитальный ремонт собственниками жилых помещений;

2.2.8. обеспечивать осуществление технического надзора за проведением капитального ремонта многоквартирных домов, включенных в республиканскую адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2008 год;

2.2.9. согласовывать в установленном порядке акты приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

2.3. Управляющая организация обязуется:

2.3.1. обеспечить установленный общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме объем долевого финансирования капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме в объеме не менее 5% общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с Федеральным законом в сумме 813177,56 руб.;
2.3.2. осуществлять в пределах своих полномочий контроль целевого использования средств Фонда, бюджета Республики Татарстан, местного бюджета и средств собственников помещений в многоквартирных домах, направляемых на проведение капитального ремонта указанных домов, в соответствии с требованиями Федерального закона;

2.3.3. принимать меры, необходимые для недопущения нецелевого использования средств, направленных на проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

2.3.4. осуществлять все необходимые действия и принимать все необходимые меры, обеспечивающие проведение Муниципальным образованием соответствующих аукционов по выбору подрядных организаций для проведения капитального ремонта многоквартирных домов, а также проверок в соответствии с разделом 4 настоящего Договора;

2.3.5. предоставлять в Муниципальное образование в сроки, порядке и по формам, установленным Муниципальным образованием:

отчет о ходе выполнения капитального ремонта;

отчет о расходовании средств по всем источникам, направляемым на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, за прошедший отчетный период;
2.3.6. обеспечивать достоверность и полноту представляемой в Муниципальное образование отчетности, установленной Федеральным законом и настоящим Договором;

2.3.7. в течение тридцати дней со дня получения уведомления, предусмотренного    п. 2.2.4 настоящего договора, открыть специальные казначейские счета и направить Муниципальному образованию:

уведомление об открытии специальных казначейских счетов с указанием их реквизитов;

решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме Управляющей организацией (членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива) о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме) в размере не менее чем пять процентов общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с Федеральным законом;

утвержденную общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме (членов товарищества собственников жилья жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива) смету расходов на капитальный ремонт такого многоквартирного дома с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального закона;

2.3.8. передать Муниципальному образованию в установленном порядке по решению общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме полномочия по организации аукционов по выбору подрядных организаций для проведения капитального ремонта многоквартирных домов, включенных в республиканскую адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2008 год, и управление которыми осуществляется Управляющей организацией;

2.3.9. обеспечить участие в установленном порядке представителя собственников помещений в многоквартирном доме, на капитальный ремонт которого проводится аукцион (председатель Товарищества собственников жилья либо руководитель Управляющей организации, в управлении которой находится многоквартирный дом, подлежащий капитальному ремонту), в составе Аукционной комиссии по выбору подрядных организаций для проведения капитального ремонта многоквартирных домов, вошедших в республиканскую адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2008 год, и управление которыми осуществляется Управляющей организацией;
2.3.10. заключить по результатам проведенных аукционов в установленном порядке договор на выполнение работ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов (далее – договор подряда) с лицом, выигравшим торги на аукционе, после предоставления победителем аукциона договора страхования ответственности по договору подряда со страховыми компаниями, определенными в установленном порядке Министерством, а также подписать необходимые протоколы;
2.3.11. заключить договор на осуществление технического надзора за проведением работ по капитальному ремонту многоквартирных домов с организацией, имеющей в соответствии с законодательством право на осуществление функций технического надзора за проведением капитального ремонта многоквартирных домов.

3. Перечисление средств

3.1. Средства финансовой поддержки за счет средств Фонда, средств бюджета Республики Татарстан и местного бюджета на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, включенных в республиканскую адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2008 год,  являются целевыми и предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе.

3.2. Предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда, бюджета Республики Татарстан и местного бюджета на проведение капитального ремонта многоквартирных домов приостанавливается в случае:

непредставления Управляющей организацией отчета о ходе выполнения капитального ремонта, отчета о расходовании средств по всем источникам, направляемым на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, за прошедший отчетный период в установленный срок или представления таких отчетов с нарушениями требований к их форме;

выявления нецелевого использования средств Фонда, бюджета Республики Татарстан и местного бюджета;

использования средств Фонда, бюджета Республики Татарстан и местного бюджета на проведение капитального ремонта многоквартирных домов без долевого финансирования за счет средств   собственников   помещений   в   многоквартирном  доме (товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов).
3.3. Муниципальное образование перечисляет средства финансовой поддержки в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации на специальные казначейские счета Управляющей организации.
4. Проверка выполнения капитального ремонта

4.1. В целях обеспечения достоверности и полноты представляемой в Муниципальное образование отчетности, прозрачности в сфере предоставления и получения финансовой поддержки при проведении капитального ремонта Муниципальное образование  осуществляет проверку, в том числе с выездом на места:

4.1.1. хода проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

4.1.2. результатов капитального ремонта многоквартирных домов;

4.1.3. фактического перечисления денежных средств подрядным организациям на проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

4.1.4. документов, связанных с выполнением Федерального закона и настоящего Договора.

4.2. Проверки, указанные в пункте 4.1 настоящего Договора, осуществляются с участием представителей Управляющей организации и Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан.

4.3. По требованию Муниципального образования Управляющая организация обязана предоставлять документы:

4.3.1. содержащие недостающую информацию и (или) уточняющие имеющуюся информацию, связанную с предоставлением финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

4.3.2. подтверждающие сведения, документы  и факты, указанные в требовании Муниципального образования.
5. Уведомления, сообщения и отчеты

5.1. Все уведомления и сообщения, направляемые Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, должны быть сделаны в письменной форме.
5.2. Все отчеты Управляющей организации, установленные Федеральным законом и настоящим Договором, за прошедший отчетный период должны представляться Муниципальному образованию в сроки, порядке и формах, которые установленны в соответствии с Федеральным законом и настоящим договором.

5.3. Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга обо всех изменениях своих юридических адресов и банковских реквизитов.
6. Ответственность сторон
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Срок действия Договора
7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания.
7.2.  Настоящий Договор действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, но не позднее прекращения деятельности Фонда.
8. Прочие условия
8.1. Стороны принимают все меры к разрешению спорных вопросов путем переговоров. Все не урегулированные между сторонами споры о выполнении  положений настоящего Договора рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

8.3. Стороны имеют право вносить изменения в настоящий Договор или прекращать его действие в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8.4. Изменения, внесенные в настоящий Договор, являются неотъемлемой частью настоящего Договора с момента подписания сторонами дополнительного соглашения к настоящему Договору.

8.5. Если после заключения настоящего Договора принят федеральный закон, указ Президента Российской Федерации, Республики Татарстан или постановление Правительства Российской Федерации, постановление Кабинета Министров Республики Татарстан, устанавливающие обязательные для Сторон правила иные, чем те, которые действовали при заключении Договора, условия заключенного Договора выполняются в части не противоречащей принятому федеральному закону, указу Президента Российской Федерации Республики Татарстан, или постановлению Правительства Российской Федерации, Кабинета Министров Республики Татарстан.

8.6. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района
	Товарищество собственников жилья «Черемшан»

	Адрес: 423100 Республика Татарстан Черемшанский район с. Черемшан ул. Советская 32
	Адрес: 423100 Республика Татарстан Черемшанский район, с. Черемшан, ул. Титова 7

	ИНН     1640003883
	ИНН    1640004414

	Банковские реквизиты:
	Банковские реквизиты:

	ГРКЦ НБ РТ Банка России г. Казань
	д/о №4676/066 Октябрьского отделения №4676 Сбербанка России.

	р/с    40204810400000000062
	р/с        40703810662300000160

	БИК   049205001
	БИК      049205603

	ОГРН  1061665000022
	ОКПО   82336882

	КПП    164001001
	ОКОГУ  49006

	ОКОПФ  94

	КПП        164001001

	ОКАТО 92258870001

	Казначейский счет:

счет   40603810817302000123

в Черемшанском д/о Лениногрского филиала ОАО «АК БАРС»БАНК

БИК  049205805

ИНН  1653001805

кор. счет  30101810000000000805

КПП 164032001
ОГРН 1021600000124

	Руководитель Исполнительного комитета

____________________ А. С. Мугизов

М.П.
	Председатель правления ТСЖ
__________________Овсянникова Т.Б.

М.П.

PAGE
5